
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

COMUNE DI VIGLIANO D’ASTI 
c.a.p. 14040 - Provincia di Asti 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DELL’ AREA OPERE PUBBLICHE 
 
 
 

N. 15 del 21/10/2022 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: PROGETTO DI “AMPLIAMENTO ED IMPLEMENTAZIONE IMPIANTO 
VIDEOSORVEGLIANZA PER L’INCREMENTO DELLA SICUREZZA DEL 
TERRITORIO IN VIGLIANO D’ASTI” - ASSUNZIONE DEGLI IMPEGNO DI SPESA 
CONSEGUENTI LE PROCEDURE DI GARA E DI AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI 
ESPERITE DALLA CENTRALE DI COMMITTENZA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA OPERE PUBBLICHE 
 
VISTA la nota della Prefettura di Asti in data 15.04.2022 prot.n.11403/2022 con la quale veniva 
comunicata l’ammissione al finanziamento del progetto di “AMPLIAMENTO ED 
IMPLEMENTAZIONE IMPIANTO VIDEOSORVEGLIANZA PER L’INCREMENTO DELLA 
SICUREZZA DEL TERRITORIO IN VIGLIANO D’ASTI” e la concessione di un contributo in conto 
capitale di Euro 18.200,00 a cofinanziamento del progetto di Euro 26.000,00 approvato dalla 
Giunta Comunale con Deliberazione n.48 in data 13.10.2020; 
  
DATO ATTO che l’investimento in questione è stato inserito nel Bilancio Unico Pluriennale 2022-
2024, nonché nell’annesso programma delle opere pubbliche; 
 
DATO ATTO che l’opera viene finanziata mediante l’impiego dei predetti fondi concessi dal 
Ministero e con fondi propri dell’Ente;  
 
DATO ATTO che al presente investimento è stato attribuito il codice CUP G61B22002410009; 
 
VISTA la Determinazione n.12 in data 05.08.2022 con la quale, in relazione ai lavori di 
“AMPLIAMENTO ED IMPLEMENTAZIONE IMPIANTO VIDEOSORVEGLIANZA PER 
L’INCREMENTO DELLA SICUREZZA DEL TERRITORIO IN VIGLIANO D’ASTI” è stato affidato 
al professionista ing. Luca Baldissone, con studio in Acqui Terme, via S.D’Acquisto, n.7 – p.iva 
02456220099, l’incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva, la direzione e 
contabilizzazione lavori, dell’intervento in oggetto, richiedendo la somma di Euro 1.800,00 oltre ad 
Euro 72,00 per contributi previdenziali al 4%, Euro 411,84 per iva al 22% e cosi per complessivi 
Euro 2.283,84; 
 
VISTA la Delibera della Giunta Comunale con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di “AMPLIAMENTO ED IMPLEMENTAZIONE IMPIANTO VIDEOSORVEGLIANZA PER 
L’INCREMENTO DELLA SICUREZZA DEL TERRITORIO IN VIGLIANO D’ASTI” dell’importo 
complessivo di Euro 18.199,28 per lavori a base d’asta, oltre ad Euro 7.800,72 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione e così per complessivi Euro 26.000,000; 
 
DATO ATTO che le procedure di affidamento dei lavori sono state delegate alla Centrale Unica di 
Committenza (C.U.C.) presso la Comunità Collinare Val Tiglione e dintorni 
 
DATO ATTO che: 
- la procedura di affidamento dei lavori è stata esperita, a termine dell’art.58 del D.Lgs. n.50/2016 e 
s.m.i. totalmente in modalità telematica mediante ricorso alla piattaforma Me.P.A. di CONSIP, con 
invito esclusivamente ad operatori economici iscritti sulla predetta piattaforma; 
- ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. il responsabile del servizio 
può procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici per affidamenti di importo inferiore ad Euro 40.000,00 relativi a lavori, servizi e 
forniture; 
- è stata indetta una procedura attraverso CONSIP – piattaforma MEPA, richiesta di offerta 
n.3166702 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 
n.50/2016 e s.m.i., secondo il criterio del minor prezzo, sull’importo a base di gara di Euro 
217.887,42 per lavori ed Euro 311,86 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
PRESO ATTO che, in relazione alla procedura di selezione del contraente, è stata richiesta 
all’A.N.A.C. l’attribuzione del seguente specifico codice di gara, CIG n. Z7D3769525; 
 
VISTA la Determina della C.U.C. n.50 data 15.09.2022 con la quale i lavori di “AMPLIAMENTO 
ED IMPLEMENTAZIONE IMPIANTO VIDEOSORVEGLIANZA PER L’INCREMENTO DELLA 
SICUREZZA DEL TERRITORIO IN VIGLIANO D’ASTI” sono stati affidati all’operatore economico 
NEWTECH INFORMATICA s.r.l., con sede in Costigliole d’Asti, via Alba, n.41, p.iva 01632740054 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

che ha offerto il ribasso del 1,65% sull’importo a base d’asta di Euro 17.965,60 e quindi per 
l’importo netto di Euro 17.669,17 oltre ad Euro 425,50 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso e così per complessivi Euro 18.094,67, oltre ad Euro 3.980,83 per iva al 22% e così per 
complessivi Euro 22.075,50; 
 
DATO ATTO che il contratto non verrà formalmente sottoscritto, ma terrà luogo allo stesso lo 
scambio di documenti attraverso il sistema MEPA di Consip, secondo l’uso del commercio a 
termine dell’art.32, comma 14, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., non appena concluse le verifiche di 
rito e presentata la documentazione richiesta all’impresa aggiudicataria; 
 
DATO ATTO inoltre che nel quadro economico dell’opera, è stato accantonato: 
- l’importo di Euro 363,99 quale incentivo, ex art. 113 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., 
- la quota di Euro 166,00 a favore della centrale di committenza per l’espletamento della gara; 
 
DATO ATTO che questo Servizio, nel prendere atto di tali risultanze, deve provvedere ad 
assumere i conseguenti impegni di spesa; 
 
ACQUISITO il parere preventivo di regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio 
finanziario ai sensi degli artt.147-bis e 153, comma 5, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267;  

 
D E T E R M I N A 

 
DI PRENDERE atto delle procedure di gara esperite dalla C.U.C. di cui alla Determina n.50 data 
15.09.2022 con la quale i lavori di “AMPLIAMENTO ED IMPLEMENTAZIONE IMPIANTO 
VIDEOSORVEGLIANZA PER L’INCREMENTO DELLA SICUREZZA DEL TERRITORIO IN 
VIGLIANO D’ASTI” sono stati affidati all’operatore economico NEWTECH INFORMATICA s.r.l., 
con sede in Costigliole d’Asti, via Alba, n.41, p.iva 01632740054 che ha offerto il ribasso del 1,65% 
sull’importo a base d’asta di Euro 17.965,60 e quindi per l’importo netto di Euro 17.669,17 oltre ad 
Euro 425,50 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e così per complessivi Euro 
18.094,67, oltre ad Euro 3.980,83 per iva al 22% e così per complessivi Euro 22.075,50; 
 
DI ACCANTONARE nel quadro economico dell’opera: 
- l’incentivo, ex art.113 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., pari ad Euro 363,99; 
- gli oneri pari ad Euro 166,00 per la Centrale Unica di Committenza che ha esperito le procedure 
di gara; 
 
DI IMPUTARE la somma occorrente per quanto in premessa indicato sul Bilancio Unico 
Pluriennale 2022 - 2024 come segue: 
E.F. 2022 Cap./Ar

t. 
6470/2/2 CIG Z7D3769525 CUP G61B22002410009 

Importo 22.075,50 di cui 
IVA 

3.980,83 

Creditore NEWTECH INFORMATICA s.r.l., con sede in Costigliole d’Asti, via Alba, n.41, p.iva 
01632740054 

 
 

E.F. 2022 Cap./Ar
t. 

6470/2/2 CIG  CUP G61B22002410009 

Importo 363,99 di cui 
IVA 

 

Creditore DIVERSI – fondo ex art.113 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 
 
 

E.F. 2022 Cap./Ar
t. 

6470/2/2 CIG  CUP G61B22002410009 

Importo 166,00 di cui 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IVA 
Creditore oneri per la Centrale Unica di Committenza 

 
 
 
DI DARE ATTO che il nuovo quadro economico è il seguente: 
- importo lavori a base d’asta    Euro 17.887,42 

- importo netto lavori – ribasso del 1,65%    Euro 17.669,17 

- oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   Euro 425,50 

IMPORTO CONTRATTUALE NETTO   Euro 18.094,67 

Somme a disposizione dell’amministrazione per:     

a)- I.V.A. 22%  su lavori Euro 3.980,83   

b)- spese tecniche per progetto, direzione lavori, 
contabilità e collaudo  (contributi previdenziali ed iva 
compresa) Euro 2.283,84 

  

c)- quota RUP ex art.113 D.lgs 50/2016 e s.m.i. Euro 363,99   

d)- quota centrale committenza Euro 166,00   

e)- imprevisti / somme risultanti dal ribasso d’asta Euro 1.110,67   

  Sommano Euro 7.905,33 
TOTALE SOMMA IMPEGNATA    Euro 26.000,00 

 
DI DARE ATTO inoltre che: 

- il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso, ai sensi dell’art.147/bis del D.Lgs. 
18.08.2000, n.267 e s. m. ed i., parere di regolarità contabile ed ha attestato la copertura 
finanziaria sulla bozza del presente provvedimento; 

- il presente provvedimento, ai sensi del comma 5 dell’art.153 del D.Lgs. n. 267 del 
18.8.2000 e s. m. ed i., è esecutivo dalla data del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 

- ai sensi dell’art.9, 1° comma, lett.a), n.ro 2, del D.L. n.78/2009 convertito in legge, con 
modificazioni, dalla Legge n.102/2009, il programma dei pagamenti conseguenti 
l’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il  presente  provvedimento  viene  sottoscritto  come  segue. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
 

 
 
 
E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Li, _______________________  IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 


